

Số: 19 /KH-MNBĐ

Sở Dầu, ngày 02 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH Hoạt động hè năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-SGDĐT ngày 26/5/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hoạt động hè của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023; Kế hoạch số 36/KH-GDĐT ngày 31/5/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hoạt động hè 2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hồng Bàng.

Trường Mầm non Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch hoạt động hè năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác giáo dục, chăm sóc, quản lý trẻ mầm non, đặc biệt nhấn mạnh vai trò quản lý của gia đình đối với trẻ trong dịp hè.

- Phát huy tinh thần “Vì đàn em thân yêu”, tranh thủ sự quan tâm của các cấp uỷ Đảng; công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình; huy động các nguồn lực của toàn xã hội để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Tổ chức hoạt động chăm sóc giáo dục hè nhằm tạo điều kiện cho những phụ huynh học sinh có nhu cầu gửi con yên tâm đi làm, ổn định cuộc sống. Hoạt động hè phải được tổ chức dưới nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn, an toàn, lành mạnh và phát huy tính sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, rèn kỹ năng sống. Nhằm củng cố nề nếp sinh hoạt, ôn luyện kiến thức trong chương trình của độ tuổi.

- Giáo dục trẻ có ý thức giữ gìn vệ sinh trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid 19.

- Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số của thành phố, hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho học sinh trong thời đại công nghệ số.

2. Mục tiêu

Hoạt động hè được tổ chức bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề: “Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số”.

2. Thời gian: Từ ngày 01/6 đến ngày 31/8/2023.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức các hoạt động kỉ niệm 76 năm Ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2023): Thăm viếng Đền liệt sỹ quận Hồng Bàng.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo vệ trẻ em trong Luật Trẻ em, đặc biệt những điểm mới của Luật Trẻ em năm 2016 và Luật Giao thông đường bộ; Chỉ thị 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo vệ thực hiện quyền trẻ em; Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2019

của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em giai đoạn 2020-2025 thông qua hệ thống bảng tin, phát thanh, tờ rơi...đa dạng hóa hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của phụ huynh, cộng đồng trong việc phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục ở trẻ.

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục lòng nhân ái, tình yêu thương bằng những hình thức phù hợp đặc điểm tâm sinh lý trẻ mầm non.

- Huy động sự vào cuộc mạnh mẽ của các cấp, các ngành, đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động thực hiện quyền trẻ em; các chương trình vui chơi bổ ích, giáo dục kỹ năng sống phù hợp tuổi mầm non. Tăng cường truyền thông về tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của Trung tâm công tác xã hội thành phố Hải Phòng 1800.6605 đến các bậc phụ huynh, trẻ 4,5 tuổi.

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức cho học sinh về vấn đề giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe; phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các loại dịch bệnh mùa hè;...Tiếp tục thực hiện Công văn số 1289/SGDDT-GDTEX&ĐH ngày 15/5/2023 của Sở GDĐT về việc hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” tại Việt Nam năm 2023

2. Hoạt động rèn luyện kỹ năng

- Tổ chức có hiệu quả “Tháng hành động vì trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2023” nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc chủ động phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em; kịp thời can thiệp, trợ giúp trẻ em bị bạo lực, xâm hại..

- Vận động phụ huynh cho trẻ tham gia các khóa học bơi trong dịp hè; các lớp học về kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp...tại các nhà văn hóa thiếu nhi trên thành phố.

3. Hoạt động an sinh xã hội

- Tổ chức tặng quà trẻ nhân dịp cuối năm học, tết thiếu nhi 1/6.

- Đầu tư kinh phí sửa chữa nâng cấp trường lớp chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất cho năm học mới.

4. Tổ chức ôn tập trong hè

- Thực hiện chăm sóc giáo dục trẻ theo nhu cầu của phụ huynh, tổ chức các hoạt động giáo dục, kỹ năng sống nhằm ôn luyện củng cố kiến thức trong chương trình của độ tuổi dưới hình thức các trò chơi, giúp trẻ được học, vui chơi thoải mái, đảm bảo an toàn tuyệt đối trong thời gian ở lớp. Với các nội dung ôn tập của các khối đã đăng ký để ôn luyện các kiến thức cho trẻ.

*** Chương trình dạy hè tháng 6 – Khối CT,3,4 tuổi**

+ Khối CT: Chủ điểm “Động vật” - 2 lớp (Lớp CT1 và Lớp CT2)

+ Khối 3: Chủ điểm “Động vật” - 2 lớp (Lớp A1+ B2 và Lớp A2+A3)

+ Khối 4: Chủ điểm “Động vật”- 1 Lớp B1+ Lớp C1,2,3

*** Chương trình dạy hè tháng 7– Khối CT,3,4 tuổi**

+ Khối CT: Chủ điểm “Thực vật” - Lớp CT1 và Lớp CT2

+ Khối 3: Chủ điểm “Giao Thông” - 2 lớp (Lớp A1+ B2 và Lớp A2+A3).

+ Khối 4: Chủ điểm “Nghề nghiệp” - 1 Lớp B1+ Lớp C1,2,3.

* Lưu ý

- Tạo môi trường HĐ chú ý đến môi trường chữ tên góc chơi, các trò chơi, đồ chơi, bàn cờ,... phải phù hợp, thực hiện có hiệu quả.
- Các nhóm thống nhất các bài hát và động tác tập thể dục sáng, các kỹ năng vận động cơ bản, các bài dạy PTNT, PTTM tạo hình và âm nhạc.
- Tập hát các bài dạy và hát nghe cho trẻ.
- TDS trong kế hoạch tuần đảm bảo đủ theo yêu cầu có chuẩn bị và các HĐ. (chuẩn bị cần cụ thể đồ dùng cho trẻ thực hiện)
- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh Covid-19, chống nóng cho trẻ.
- Phối hợp phụ huynh, hướng dẫn cháu Đào Anh Thư 5 tuổi tham gia hội thi vẽ tranh thiếu nhi hè 2023.

5. Công tác phổ cập giáo dục

- Tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi. Nắm chắc số học sinh 5 tuổi (sinh năm 2018) trên địa bàn phường, huy động hết số trẻ 5 tuổi ra lớp, tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ cho những trẻ có hoàn cảnh khó khăn.
- Phân công giáo viên điều tra phổ cập và cập nhật thông tin, hoàn thiện hồ sơ kịp thời cho những trẻ trong độ tuổi mầm non, nắm bắt số trẻ trên địa bàn các tổ dân phố được tuyển sinh từ 15/8/2023 đến 15/9/2023.

6. Công tác tuyển sinh

- Thực hiện đúng theo kế hoạch đã được phê duyệt về công tác tuyển sinh năm học 2023- 2024.
- Công khai chỉ tiêu, kế hoạch, thời gian tuyển sinh năm học 2023 - 2024 trên bảng tin, trang Wesaib nhà trường, tổ dân phố và hệ thống loa truyền thanh của phường.
- Thuộc 05 tổ dân phố phường Sở Dầu: Mặt Bằng, Quang Đàm, Kiến Thiết 1+2, An Lạc và một phần tổ An Chân (Máy Xay cũ). Huy động 100% trẻ 5 tuổi ra lớp.
- Ngoài các tổ dân phố trên, nếu còn chỉ tiêu nhà trường sẽ tuyển sinh trẻ mầm non khác phường Sở Dầu.
- Thời gian tuyển sinh trực tuyến từ ngày 03/7/2023 đến hết ngày 22/7/2023 qua địa chỉ: <http://tsdc.haiphong.edu.vn>.
- Sau khi tuyển sinh, thông báo danh sách các cháu được nhận trên bảng tin, trang Wesaib nhà trường và làm các thủ tục nhập học.

7. Công tác đào tạo bồi dưỡng đội ngũ

- Nhà trường phân công bố trí thời gian đảm bảo cho giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ theo kế hoạch chỉ đạo của Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT.
- Tổ chức quán triệt, triển khai nghiên cứu, bồi dưỡng cho CBGVNV các văn bản quy phạm có liên quan đến giáo dục, đặc biệt 1 số văn bản mới, các Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp ủy Đảng.
- Chủ động, tích cực thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh.

- Chuyên môn chủ động xây dựng kế hoạch tự bồi dưỡng cho CBGVNV theo đặc thù của nhà trường.

8. Công tác ANAT trường học- Xây dựng cơ sở vật chất- Xây dựng trường chuẩn Quốc gia - Trường học thân thiện - Công tác Kiểm định chất lượng

- Xây dựng và triển khai nghiêm túc Kế hoạch đảm bảo an ninh an toàn trong dịp hè. Bố trí CBGVNV tổng vệ sinh, cất giữ bảo quản tài sản trước khi nghỉ hè, kiểm kê bàn giao tài sản cho bảo vệ.

- Hàng tuần tổ chức tổng vệ sinh môi trường đảm bảo nhà trường luôn Xanh-Sạch- Đẹp.

- Xây dựng và phân công CBGVNV làm tốt công tác phòng chống thiên tai, bảo đảm bảo an ninh, an toàn trường học trong dịp hè và chuẩn bị đón năm học mới.

- Lịch trực hè theo phân công (tháng 6,7/2023 có danh sách); CBGVNV nghỉ hè đến hết ngày 31/7/2023 trả phép.

- Rà soát biên bản kiểm kê, lên kế hoạch bổ sung trang thiết bị cho các phòng học như: bàn ghế, đồ dùng học tập, đồ dùng vệ sinh, đồ chơi ngoài trời.... trước khi vào năm học mới.

- Tự đánh giá, cải tiến các điểm yếu, duy trì điểm mạnh giữ vững trường chuẩn Quốc gia mức độ II.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo: Gửi Kế hoạch hoạt động hè trước ngày 05/6/2023; Báo cáo công tác Hè về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước các ngày 25/6; 25/7; 25/8/2023; báo cáo trả phép của giáo viên vào ngày 02/8/2023 về Phòng Giáo dục và Đào tạo và qua Email: phamvanhieu@hongbang.edu.vn

2. Tổ phổ cập

Rà soát trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn phường để thực hiện huy động trẻ đến trường cho năm học mới.

3. Giáo viên, nhân viên

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới phụ huynh và cộng đồng về công tác tuyển sinh năm học 2023 - 2024 và các hoạt động của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch hoạt động hè năm 2023 của trường mầm non Bạch Đằng. Yêu cầu các bộ phận thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh hay vướng mắc cần báo cáo kịp thời với Ban Giám hiệu để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT quận;
- BGH, các tổ CM;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đào Thị Bích Ngọc